
2 016, ekonominin 2009’dan son-
ra ilk defa küçüldüğü bir sene 
oldu. Dolar 60 kuruşa yakın 

arttı. Faizler yeniden tırmanışa geçti. 
TÜİK’in açıkladığı haliyle bile işsiz sa-
yısı 3,5 milyonu aştı. Bu sayı kriz dö-
nemlerinin rakamına yakın. Kapanan 
fabrikalar, iş yerleri ve piyasayı kasıp 
kavuran nakit sıkışıklığı... 2016’da do-
lar bazında yüzde 20 daha fakirleştik. 

Korkudan kimse sesini çıkaramasa da 
Türkiye en ağır iktisadî buhranla kar-
şı karşıya. 2017 buhranın derinleştiği 
bir dönem olacak. Amerika’nın faizleri 
artırmaya devam edeceğini de hesa-
ba katarsak Türkiye yüksek enflasyon, 
yüksek faiz ve durgunluk (stagflasyon) 
ile tanışacak. Risk primi 350’nin üze-
rine çıkarsa, Borsa’nın 60 bine doğru 
gerileyeceği günleri yaşayacağız.
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Terör sarmalından bir türlü kurtulamayan Tür-
kiye, yılbaşı gecesi İstanbul’da eğlence mekânı 
Reina’yı hedef alan saldırının şokuyla 2017’ye 
adım attı. 200-300 metre mesafede Ortaköy 
Polis Evi’nin bulunduğu bir adreste kalaşnikofla 
39 kişiyi katleden, 65 kişiyi yaralayan teröristin 
elini kolunu sallayarak kaçması 
endişeleri daha da artırdı. 

6 aydır Olağanüstü Hal (OHAL) 
yetkileri ile kafasını kaldıranı 
gözaltına alan Emniyet’in terör 
saldırılarında içine düştüğü ya 
da düşürüldüğü acziyeti kabul 
etmek mümkün değil. Sosyal 
medyada İstanbul’u karanlığa gark eden elekt-
rik kesintisini eleştirenleri derdest edenlerin eli 
silahlı canileri yakalayamaması Türkiye’yi Afga-
nistan ve  Irak ile yan yana getiriyor. Acı üstüne 
acı yaşanırken ekonomide günden güne derin-
leşen krizi de konuşamıyoruz. 

KRİZ DERİNLEŞİYOR
İktisadî kriz günden güne derinleşiyor ve krizin 
üstesinden gelebilmek için evvela terörün kö-

künü hakikaten kazımak şart. İnsanların kendi-
sini güvende hissetmediği bir iklimde üretim, 
yeni yatırım veya kalkınma beklenemez. 2017’de 
ekonominin nasıl seyredeceğini biraz da 2016’da 
yaptıklarımız, yapamadıklarımız tayin edecek. 

2016 ekonominin 2009’dan son-
ra ilk defa küçüldüğü bir sene 
oldu. Dolar 60 kuruşa yakın art-
tı. Faizler yeniden tırmanışa geç-
ti. TÜİK’in açıkladığı haliyle bile 
işsiz sayısı 3,5 milyonu aştı. Bu 
sayı kriz dönemlerinin rakamı-
na yakın. Kapanan fabrikalar, iş 
yerleri ve piyasayı kasıp kavuran 

nakit sıkışıklığı... 2016’da dolar bazında yüzde 20 
daha fakirleştik. 

FORMÜLÜ DEĞİŞTİR YÜZDE 20 ZENGİNLEŞ!
TÜİK 12 Aralık 2016’da formülü değiştirerek 700 
milyar doların altına gerilemesi beklenen millî ge-
lire (GSYH) makyaj yapmış oldu. Amma velakin 
yatırımcıların akıl hocaları gece yarısı operasyo-
nuna kanmadı. Alman Commerzbank’ın dikkat 
çektiği gibi küçülme yüzde 1,8 değil, yüzde 4,4. 
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2016 ekonominin 
2009’dan sonra ilk 
defa küçüldüğü bir 
sene oldu. Dolar 60 
kuruşa yakın arttı. 

Faizler yeniden 
tırmanışa geçti. 

SEMİH ARDIÇ
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Bank of America Merrill Lynch’in en riskli üç eko-
nomiden biri olarak gösterdiği Türkiye için 2017 
senesi ekonomide Lale Devri’nin sonu olabilir. 
Lale Devri teşbihim sebepsiz değil. 

Osmanlı devrinde sistem çatırdarken Saray’a ya-
kın mutlu bir zümre köşklerde, saltanat kayıkla-
rında, Kısıklı’da, Sadabat’ta safa sürüyordu. Rüş-
vet, iltimas, irtikap devleti esir almıştı. Ahbabı 
olmayan fakr u zaruret içindeydi. 

YANDAŞTAN VERGİ ALMA,  
ASGARÎ ÜCRETLİDEN AL
3,5 milyon işsizinden hallice olan bir kesim var ki 
AKP o kesime verdiği sözleri senelerdir tutma-
dı. Hal-i hazırda 6 milyon hane, TÜİK’in açıkla-
dığı açlık sınırının altında kalan 1.404 lira ile ay 
sonunu getirmeye çalışıyor. İhale 
rekortmenlerinden vergi almadığı 
gibi dolar kuru farkını bile yandaş 
müteahhite otomatik olarak akta-
ran AKP hükûmeti 1.404 lira alan 
asgarî ücretliden ortalama 200 lira 
vergi kesiyor. 

Bu yetmezmiş gibi 100 TL de bi-
reysel emeklilik kesintisi yapılacak. 
Dolara vurulduğunda asgarî ücret-
linin eline 2016 başına göre 50 dolar daha az ge-
çiyor. Çok kullanılan köprülere, otoyollara yüzde 
15 ila yüzde 48 arasında zam yapılırken, 40 bin 
araba garantisi verilen Osman Gazi Köprüsü’n-
den sadece 13 bin araba geçince tarife yüzde 26 
indirildi. İndirimli hali tek yönde otomobiller için 
65TL. Otogaz, benzin, motorin, muayene fark 
ücreti, ÖTV başta olmak üzere bilumum vergi, 
harç ve para cezaları zamlandı. 

Korkudan kimse sesini çıkaramasa da Türkiye en 
ağır iktisadî buhranla karşı karşıya. 2017 buhra-
nın derinleştiği bir dönem olacak. Amerika’nın 
faizleri artırmaya devam edeceğini de hesaba 
katarsak Türkiye yüksek enflasyon, yüksek faiz 
ve durgunluk (stagflasyon) ile tanışacak. Risk 
primi 350’nin üzerine çıkarsa Borsa 60 bine doğ-
ru geriler.

BÜYÜME: 2016 büyüme rakamı yüzde 3’ün al-
tında kalacak. Herşey güllük gülistanlık gitse 
bile 2017’de yüzde 2 büyüme sürpriz olur. İlk iki 
çeyrekte eksi büyüme beklentisi ağır basıyor. Sa-
nayinin milli gelir içindeki payı yüzde 18’in altına 
inecek. Fert başına gelir (TÜİK kabul etmek iste-

mese de) 8 bin doların altına gerileyecek. Ekono-
mik güven endeksi yerle bir. İşsizliğin artacağı bir 
dönemde borçlanarak tüketmeye dayalı büyüme 
modeli sürdürülemez. Birkaç senedir bu yavaşla-
manın emareleri vardı. 2017’de iliklerimize kadar 
hissedeceğiz denizin tükendiğini.

İŞSİZLİK: Döviz borcu yüksek sanayi şirketleri 
ciddi zarar yazacak. Sanayide binlerle ifade edi-
len  işten çıkarmalar başladı. Maalesef devamı 
gelecek. En fazla kayıp turizm, sağlık ve inşaat 
gibi hizmetler kategorisinde görülecek. Turizm-
deki kayıp 2017’de 15 milyar doları bulabilir. 
İnşaatta stokların eritilmesi en önemli mesele. 
İstanbul’da fiyatlar serbest düşüşe geçti bile. 
Sanayideki istihdam kayıplarını sırtlayan bu 
sektörle kriz etkisi ile bu kez işsizliği tırmandı-

ran sektörler olacak. 

ENFLASYON: Merkez Bankası yüz-
de 7 civarında bir tahmin yaptı. 
Ancak doların yanı sıra petrol gibi 
emtiaların fiyatında ciddi artış-
lar bekleniyor. Bu yüzden hem 
kur geçişkenliği hem de ithalat 
üzerinden yüksek enflasyon it-
hal edilecek. Tüketici Fiyatları’n-
da (TÜFE) çift haneyi görebiliriz. 

Kamu zamları yüzünden enflasyon en az yüzde 
2 puan yukarı çıkacak.  

MERKEZ BANKASI: İlk toplantısını 24 Ocak’ta 
yapacak. Son toplantıda tribüne çıksa da do-
ların artışını yavaşlatmak için libero olarak sa-
haya inmek mecburiyetinde kalacak. Faiz artışı 
yapmadan sermaye göçünü engelleyemediğini 
itiraf edecek. Saray’a rağmen bunları yapmazsa 
piyasa tamamen kontrolden çıkacak. Net re-
zervleri 35 milyar doların altına gerilediğinden 
döviz satması felaketin başlangıcı olur. 

DOLAR: ABD Merkez Bankası FED faizleri artır-
maya devam edeceği için bütün dünyada yük-
selişini sürdürecek. Küresel fonlan, Türkiye gibi 
döviz açığı yüksek piyasalardan ABD’ye göç 
ediyor. ‘Bedava çorba’ kampanyasından daha 
rasyonel müdahaleler yapılmadığı takdirde TL 
mum gibi erimeye devam edecek. Dolar borcu 
olan şirketleri daha zor bir sene bekliyor. Dolar-
da her geri gidiş satın alma fırsatı olarak değer-
lendirilmeli. Yükseldiği seviyeler (ortalama 10 
kuruş civarında fark) satış yapılarak daha evvel-
ki zararlar asgarîye indirilebilir. 

Hal-i hazırda 
6 milyon 

hane, TÜİK’in 
açıkladığı açlık 

sınırının altında 
kalan 1.404 lira 

ile ay sonunu 
getirmeye 
çalışıyor.

HABER ANALİZ



EURO: İngiltere’nin Brexit kararı Euro bölgesi-
ne dâir beklentileri düşürdü. Dolar karşısında 
1 seviyesinin altına gerileyebilir. Parite etkisi 
sebebiyle TL’nin Euro karşısındaki kaybı dolara 
nazaran daha az olacak. Döviz borçlanmasında 
Euro tavsiye edilebilir. 

ALTIN: Donald Trump 20 Ocak’ta Obama’dan 
başkanlık koltuğunu devraldığında kamu har-
camaları için gaza basacak. Yüzde 3’ün üzeri-
ne çıkabilir ABD’de GSYH artışı. Enflasyon ve 
faiz artışından kaçan yatırımcı 2017’nin ikinci 
yarısında altına yönelebilir. Çin’de büyümenin 
yüzde 5’e gerilemesi, Çin ile ABD arasında ticarî 
savaş çıkması halinde altın tırmanır. Dolar art-
tığı için Türkiye’de altın TL olarak mevcut sevi-
yelerin altına gerilemez. ONS fiyatı ise Trump’ın 
siyasetine bağlı olarak yükselişe geçecek. 

ELEKTRİK: İthal doğalgaz ve kömüre bağımlılığı 
daha da artacak. Kesintiler sürecek. Buna rağ-
men fiyatlar artacak. Hükûmet, referanduma 
kadar ötelese bile sonrasında elektrik ve doğal-
gaza çift haneli zamlarla açığı kapatmaya çalı-
şacak. Döviz kredisi ile kurulan enerji santralle-
rinin ekseriyeti doların 3,50 TL’yi aşmasından 
ötürü fiilen iflas etti. Borçları ödemek için kredi 
bulamıyorlar. 2017 bu iflaslar yüzünden enerji 
üretiminde belirsizlikler artacak.    

İHRACAT: Kaç senedir 140 milyar dolara demir 
atan ihracat gemisi AB ile ilişkilerde kopma 
yaşanması halinde ağır yara alır. Mevcut halin 

devamında elde edilen gelir 2016 ile hemen 
hemen aynı olur. İthalat dövizin yükselmesi se-
bebiyle ihracata göre daha sert düşecek. Ancak 
enerji ithalatına ödenecek fatura bütçeyi zorla-
yacak.

Moody’s gibi önde gelen kuruluşlar, 2017’de Tür-
kiye’yi takip etme lüzumu bile duymadığını ilan 
etti. “Değmez” demenin nazik dille yüzüme vu-
rulması hâlâ hükûmet cenahında gülümsemeyle 
karşılanıyor. Bu rahatlığı anlamak ne mümkün!

SURİYE VE IRAK’A DİKKAT
Suriye’de iç savaşın sona erip ermeyeceği, sona 
erecekse hangi şartlarda anlaşmaya varılacağı 
Türkiye’yi dolayısı ile ekonomiyi yakından ilgi-
lendiren en önemli faktör. Irak, İran ve Rusya ile 
ilişkilerin inişli çıkışlı seyri de istikrarlı bir dış tica-
ret vaat etmiyor. ‘Partili cumhurbaşkanlığı’ da-
yatmasının hem AKP hem muhalefet açısından 
çok bilinmeyenli denkleme dönüştüğü aşikâr. 

Giderek tırmanan gerilim ve ötekileştirme tema-
yülü, içtimaî bir kırılmanın başlangıcı olursa ne 
ekonomi kalır ne Türkiye.   

Belirsizlikten, şiddetten, hukuksuzluktan, gü-
vensizlikten, tahammülsüzlükten, velhasıl bu-
güne dek ektiklerimizin payımıza düşen ne ise 
hepsini alacağız. 

El kesesinden Lale Devri biterken trajedimiz baş-
ladı bile.  
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Moody’s gibi önde gelen kuruluşlar, 2017’de Türkiye’yi 
takip etme lüzumu bile duymadığını ilan etti. “Değmez” 

demenin nazik dille yüzüme vurulması hâlâ hükûmet 
cenahında gülümsemeyle karşılanıyor.
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Albert Camus demiş ki, “Bir ülkeyi tanı-
mak istiyorsanız, o ülkede insanların na-
sıl öldüğüne bakın.” Resmi açıklama diyor 
ki, İstanbul’daki yeni yıl kutlamalarında 25 
bin polis görev yapıyordu. Yine buna göre, 
terör olaylarının onlarcası önlenmiş!

KALECİ MİSALİNİN YERİDİR
Takımı 1-0 yenilen kalecinin, “Onlarca gol-
lük pozisyonu çıkardım” demesi tabelayı 
kurtarır mı? Hele bu takımın sezon boyun-
ca hiç galibiyeti yoksa, teknik direktörün 
“Rüya gibi bir ekibimiz var, iyi oynuyoruz, 
önümüzdeki sezonlara bakıyoruz” deme-
si ne anlam ifade eder. Yönetim onu orada 
tutmaya çalışsa bile taraftar bir süre son-
ra ıslıklar, ekip yenilenmek zorunda kalır. 
Geçelim… Bizim taraftara göre, olan biten, 
“rakiplerin komplosu!”

250 İSTİHBARATÇI YETER
Siz değil 25 bin polis, 250 bin polisle bile 
önlem alsanız, sağlam istihbaratınız ve bu 
istihbaratı doğru değerlendiren terörü ön-
leme timleriniz yoksa, anca böyle rakam 
verirsiniz. Olay olduktan sonra bile tecrü-

be gerekir, değilse elçi suikastındaki gibi 
tetikçiyi öldürür veya Reina katliamında-
ki gibi elinizden kaçırırsınız. Sivil veya res-
mi, Noel baba kostümlü güvenlik güçle-
ri elbette gerekli, Batı’da da var (ve hiç-
bir yetkili bunları arkasına alıp fotoğraf 
çektirmez). Lakin işini iyi yapan 250 istih-
baratçınız yoksa, daha çok canları teröre 
böyle kurban veririz. Olağanüstü Hal reji-
mi süresiz devam eder (belki de arzu edi-
len odur).

NİYET BAŞKA!
Resmi açıklamaları sorgulamayı bırakalı 
çok oldu. Niyetleri sorgulayalım. Tüm dün-
ya yeni yıla havai fişeklerle girerken gece 
yarısından sonra neden bizim ülkemiz 
“Breaking News” konusu oldu, son dakika 
haberlerle yeni yıl umutlarımız çöpe atıl-
dı? Üç buçuk yılı geçti, aynı şey: Bir ülke-
yi bölmek, parçalamak için kötülük yük-
lü bir ekip biraraya gelse, bugün ülkenin 
ulaştığı noktayı tutamazdı. 

PİYANGO ÇOK MU CAİZ?
Cami cemaatine yeni yıl kutlamalarını 
“gayrımeşru” ilan edip ardından gece ku-
lübü katliamını ilk kınayan siz oluyorsanız 
ve bu bile sırıtıyorsa, utanmanız da kal-
mamış demektir. Vah Diyanet vah! Sizin 
itikadınıza göre, en yüksek ikramiyenin 
dağıtıldığı Milli Piyango’nun yılbaşı çeki-
lişi çok mu meşru! Her şeyi yerle bir eden 
hükümet, istese bir dakikada kaldırır. Ana-

Klavyemizden
kan damlamasın 

Siz değil 25 bin polis, 250 
bin polisle bile önlem 
alsanız, işini iyi yapan 250 
istihbaratçınız yoksa, daha 
çok canları teröre böyle 
kurban veririz. 

Başımızın sağlı-
ğı için aman dik-
kat edelim, hırs-
la kinle yüklen-
meyelim, başka-
sının bize yaptı-
ğı zulmü tersine 
çevirip intikamla 
bilenmeyelim. 
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yasal bir kurum da değil, kapatır geçer. 
Fakat dedim ya, niyet başka. Üzerinde çok 
durulmamıştır, Başbakanlık muhabiriydim, 
iyi hatırlarım: Sayısal Loto, Refahyol hükü-
metinin ürünüdür, 16 Kasım 1996.

KESİNTİLER DAHİ KOMPLO!
Bir terör olayı olduğunda, ertesi gün gös-
termelik operasyonlar yapılıyor, birile-
ri alınıp birileri arka kapıdan salınıyor, 
IŞİD (DAESH, DAEŞ, DEAŞ ya da DAİŞ, 
aynı bela) ve onca terör örgütü aranız-
da cirit atıyorsa, öldürülen kişilerin inti-
kamı alınmışçasına “bire on” rakamlarla 
“şu kadar terörist öldürüldü” başlıklarıyla 
günü kurtarma yarışına giriliyorsa… Hep-
si bir yana, bırakın terörü, bugün şu çağ-
da skandal elektrik, gaz ve internet ke-
sintilerini “aman hükümete yüklenmeye-
lim” diye kimse eleştirmiyor, eleştiremi-
yorsa… Hatta yazdığını siliyorsa, yazan-
lar da bunu birtakım “odaklara” bağlıyor-
sa… Hele hele, köprü ücretinin %50 zam-
lanması, yeni yapılanların vatandaşın ce-
binden finanse edildiği gerçeği dahi sor-
gulanamıyorsa, topyekün felaketimiz çok 
uzakta değil demektir. 

BAŞIMIZ SAĞOLSUN
Ölenler, yitip giden gençler, bizim acımız. 
Ailelerine, yakınlarına Allah sabırlar ver-
sin. Zordur, güçtür, ateş düştüğü yeri ya-
kar, hayat boyu dinmeyecek bir sızıdır bu. 
Hani, dilimizde güzel bir deyim var, “Ba-
şımız sağolsun”. İşte bu, şu zamanda çok 
önemli. Başımızın sağlığı için aman dikkat 
edelim, hırsla kinle yüklenmeyelim, baş-
kasının bize yaptığı zulmü tersine çevirip 
intikamla bilenmeyelim. Klavyelerimizden 
kan damlamasın. Kafa sağlığımız önemli. 
Aman!

Mühim not: Türkiye ne zaman mı 
düzelir? Benim için iki şey olursa iş-
ler yoluna girmiş demektir. Birincisi, 
“ülkede herhangi bir hadise var mı 
acaba” diye internete bakmayı bı-
raktığımız zaman… İkincisi, bir yazı 
kaleme alırken veya tweet atarken, 
“interneti kolaçan edelim de yazıp 
çizdiğimiz absürt kaçmasın” deme-
diğimiz zaman. Biraz daha böyle is-
tim üstünde olacağız. Biraz daha.



AHMET-NEDİM

ve gerçekler

Dün ‘cemaate yakın’ 
diye niteledikleri bü-
rokratlara emir verip 
gazetecileri hapse 
atanlar bugün mil-
li görüşçü, Hak Yol-
cu, ülkücü, Perinçek-
çi diye bilinen kişile-
re tutuklama emirle-
ri veriyor. 
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Geçenlerde bir grup gazeteci uluslararası fa-
aliyet gösteren bir kuruluşu ziyaret etti. Tabii 
ki konu Türkiye’deki insan hakları ihlalleri, de-
mokrasinin askıya alınması, gazetecilerin tu-
tuklanması gibi ateşli noktalara kaydı. Bir kez 
daha şu gerçek çıktı ortaya: Türkiye’deki med-
yayı topyekun kapatarak ve sosyal medyayı ya-
saklayarak gerçeklerin üzerini örteceğini sa-
nanlar yanılıyor. Herkes -özellikle de Türkiye’yi 
yakından takip edenler- bu ülkede hangi fırıl-
dakların döndürüldüğünü ve ipin ucunun kimin 
elinde olduğunu gayet iyi biliyor. Herneyse; asıl 
mevzumuza dönelim. 

Türkiye hakkında konuşmalar yapılırken ilginç 
bir olay yaşandı. Dünyaca ünlü, itibarlı, güve-
nilir medya kuruluşu yetkili-
si gazeteciler ile ilgili yaptıkla-
rı çalışmaları özetledi ve ekle-
di: ‘Maalesef Nedim Şener bi-
zim için tam bir hayal kırık-
lığı oldu. Biz onu gerçekten 
gazeteciliğe inanan, mesle-
ki refleksleri güçlü bir insan 
sandık...’ Sonra da Nedim için 
gösterdikleri olağan üstü gay-
reti ve Nedim’in son dönem-
de yaptıklarını nakletti. 

Türk gazeteciler şaşırmıştı. Onlar zannediyor-
lardı ki Nedim için seferber olan Avrupalı ku-
ruluşlar, pozisyonlarını aynen koruyorlar ve 
Nedim’in son dönemde linç kampanyalarının 
bir parçası haline geldiğini bilmiyorlar. Hiç de 
öyle değilmiş kazın ayağı. Bir zaman özgürlü-
ğüne kavuşsun diye seferber olan Batılı kuru-

luşlar, Nedim’in samimiyet sınavından geçeme-
diğini, iktidara yaranabilmek için kendini inkar 
ettiğini bir kenara not etmişler...

Ahmet Şık’ın durumu bunun tam tersini göste-
riyor. Nedim ne kadar yanar döner ve iktidarın 
ayaklarına kapanır bir haris portre sunmuş ise 
Ahmet Şık da o kadar cesur ve ilkeli bir gazete-
ci olarak tanınıyor artık dünyada. 

Haksız da değiller. Nedim son dönemde yalan 
makinası gibi çalışıyor. Eskiden de hiçbir bil-
ginin derinliğine inemez, yüzeysel yazdığı ha-
berler/kitaplar kısa sürede delik deşik edilirdi. 
Çünkü Nedim’in gerçekleri arama gibi bir sev-
dası hiç olmadı. O hep baştan kendi kendini 

şartlandırdığı sonuçlara odak-
lanır, bir kesimi suçlu göste-
rebilmek için kırk dereden su 
getirir, yalan yanlış bilgilerle 
manipülasyon yapardı. 

Tabii ki Nedim’in desteksiz ve 
önyargılı yazması onun tutuk-
lanmasını, hapse atılmasını 
gerektirmez. Keşke tutuklan-
masalardı. Tutuklamış olma-

saydı, Nedim’in yazılarındaki defolu bilgiler za-
ten başka gazetecilerin gözünden kaçmaz, ya-
zıya yazı ile cevap verilirdi. O yüzden tutuklan-
ması yanlış oldu. o kadar ki Nedim’in temel-
siz iddialarına yanıt vermek bile yanlış anlaşıla-
cağı, tutuklanmasını meşru göstereceği korku-
suyla tehir edilmiş oldu.

Şimdi Nedim rahat rahat yazıyor. Uzaktan ba-

NAZİF APAK | NazifApak@Tr724.com

Şimdi Nedim rahat 
rahat yazıyor. Uzak-

tan bakanlar, olayları 
soğukkanlı bir şekilde 

takip edenler Nedim’in 
kalıbının adamı olma-
dığını şimdi daha ra-

hat görüyor.
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kanlar, olayları soğukkanlı bir şekilde takip 
edenler Nedim’in kalıbının adamı olmadığını 
şimdi daha rahat görüyor.

Mesela adam Rus büyükelçisinin öldürülme-
si üzerine o kadar çok yalan uydurdu ki! Yok ka-
til hizmetin dershanesine gitmişmiş, yok Bylock 
kullanıyormuşmuş, yok KPSS soruşturmasında 
adı geçmişmiş, yok dayısının dershanesi varmış-
mış... hepsi yalan çıktı. Nedim’den hala tık yok. 

NEDİM YİNE BAŞ KÖŞEDE, AHMET YİNE 
ZİNDANA…
Ahmet Şık ise geçenlerde gözaltına alındı ve 
ardından da jet hızıyla tutuklandı. Nedim yan-
daş medyada baş köşe edilirken ve sürekli yı-
kama yağlama işleminden geçirilirken Ahmet 
yine zindanlara yürüdü. Ahmet ‘cemaat’a yö-
nelik eleştirilerinden vaz mı geçti? Hayır. Ama 
gördüğünü yazıyordu Ahmet. Nedim gibi delil 
karartmıyor, kara propaganda yapmıyor, iktidar 
sahiplerinin gözüne girmek için el etek öpmü-
yordu. Biliyordu ki bu demokratik ve cesur du-
ruşun bir bedeli var ve bu bedeli ödemek gere-
kiyor. Şimdi Ahmet, şık bir bedel ödüyor; ‘ko-
ğuş arkadaşı’ Nedim ne yapıyor?

Sivil darbeye eklenmenin getirdiği kendisine 
sağladığı avantajın tadını çıkarmak için gazete-
ciliğin sınırlarını zorladıkça zorluyor ve her ge-
çen gün biraz daha pusuya yatmış keskin sni-
per rolüne ısınıyor. 

Aslında Ahmet Şık’ın tutuklanıp Nedim’in baş 
köşeye oturtulması yıllar önce bu iki gazeteci-
nin kim tarafından tutuklandığını da kanıtladı. 
Bir grup gazeteci (en başta da Ruşen Çakır) yıl-
lar öneki Nedim-Ahmet tutuklanmasını cemaa-
te bağlamışlardı. Cemaat ısrarla bu iddiayı red-
detti. Erdoğan ise bu tutuklamaların hep arka-
sında durmuştu. Nereye kadar? Kendisine Ah-
met Şık’ın yayınlanmamış bir kitap üzerine tu-
tuklanması sorulduğunda Erdoğan ‘Bazı kitap-
lar bomba gibidir’ demişti. 

Erdoğan’ın canla başla savunduğu, cemaatin 

de şiddetle reddettiği yıllar önceki tutuklama-
lardan cemaati suçlayanlar bugün ne düşünü-
yor acaba? Ortada emniyetten adliyeden bazı 
isimleri öne çekerek suçlayabilecekleri ‘cemaat’ 
yok artık. Yıllardır beyin yıkarcasına anlatılan 
kurgu neydi? ‘Cemaat AKP iktidarına rağmen 
Ahmet ve Nedim’i tutukladı.’ AKP de bu fik-
ri yayıyordu o dönemde; Nedim’in arkadaşla-
rının da işine geliyordu bu söylem. ‘kızım sana 
söylüyorum, gelinim sen anla’ diyerek cemaa-
te yükleniyor, AKP’yi de baskı altında tutmaya 
çalışıyorlardı. 

Asıl soru şu idi: Siyasi iradenin rağmına hangi 
bürokrat bir gazeteciyi göz altına alabilir, tutuk-
layabilir? 

Siyasi otoritenin aksine iş yapan bir bürokrat 
adalet ve içişleri bakanlığının hışmına nasıl uğ-
ramazdı? 

Yıllarca yalan söylendi, yalanın muhatapları da 
yalana gerçek muamelesi yaptı.

Şimdi çok net bir gerçek var ortada: Yıllar önce 
Ahmet Şık’ı (ve diğer bazı gazeteci, bürokrat ve 
akademisyenleri) kim tutuklatmışsa şimdi de o 
tutuklatıyor.

Dün ‘cemaate yakın’ diye niteledikleri bürok-
ratlara emir verip gazetecileri hapse atanlar bu-
gün milli görüşçü, Hak Yolcu, ülkücü, Perinçekçi 
diye bilinen kişilere tutuklama emirleri veriyor. 

Gözaltı ve tutuklamalardaki ölçü ne biliyor mu-
nuz: İktidar yağcılığı.

Geçmişinizde ne yaşarsanız yaşayın eğer sivil 
diktanın tetikçisi olup onların ayaklarına kapa-
nıyorsanız, sizi omuzlarına alıyor baş tacı yapı-
yorlar. Eğer gerçeklerin peşinde iseniz ve olay-
lara muhalif bir gözle bakıyorsanız güdümlü 
yargıda militanca görev yapanlar ellerinize ke-
lepçe vurmak için sırada bekleşiyor. Örnek mi 
arıyorsunuz: işte iki çarpıcı örnek Ahmet Şık ve 
Nedim Şener. 

Ahmet ‘cemaat’a yönelik eleştirilerinden vaz mı geçti?Hayır.
Ama gördüğünü yazıyordu Ahmet. Nedim gibi delil karartmıyor, 
kara propaganda yapmıyor, iktidar sahiplerinin gözüne girmek i

çin el etek öpmüyordu. 
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KURT KUZUYU YEMEYE KARAR VERDİ,
BU KEZ GEREKÇESİ ‘BYLOCK’

HSYK Başkanvekili Mehmet Yılmaz 5 Ekim 
2016 tarihli açıklamalarında “ByLock örgütün 
iletişim yazılımı ve bizim en güçlü delilimiz” 
dedi. Gerçekte öyle olmadığını hakim karşısına 
geçip ByLock kullandığı iddiasıyla tutuklanan 
herkes biliyordu, ancak kamuoyu bu konuda ilk 
kez geçtiğimiz aylarda medyaya yansıyan bir 
belge ile bilgi sahibi oldu.

İstanbul Cumhuriyet Başsavcılığı İstanbul 
14. Ağır Ceza Mahkemesinde (ACM) görü-
len ve Tahşiye Davası olarak bilinen dosya-
ya “bir kısım sanıkların örgüt için gizli ha-
berleşmede ByLock isimli iletişim programı-
nı kullandıkları”na dair yazı gönderdi. İstanbul 
14. ACM savcılığa bir yazı yazarak söz konusu 
bilginin tespitine esas teşkil eden “bilgi, belge 
ve verilerin” temin edilerek mahkemeye gön-
derilmesini talep etti. İstanbul Emniyet Müdür-
lüğü TEM Şube Müdürlüğü 21 Ekim 2016 tari-
hinde mahkemeye cevaben 5 sayfadan ibaret 
“Değerlendirme ve Tespit Tutanağı” gönderdi.

Değerlendirme ve tespit tutanağı iki bölümden 
oluşuyor. Birinci bölümde havuz medyasından 
alınan iki habere yer verilmiş. İlki Akşam Ga-
zetesinin 19 Ağustos 2016 tarihli “FETÖ’cülerin 
kullandığı ByLock nedir?” haberi. Haberde 
özetle, Muş’ta iddia konusu “FETÖ” operasyon-
ları kapsamında gözaltına alınan polislerin akıl-

lı telefonlarında ByLock çıktığı belirtiliyor. 

Diğeri Habertürk Gazetesinin 28 Ağustos 2016 
tarihli “ByLock için 3 kategorili soruşturma 
başlatıldı” haberi. Bu haberde de özetle, istih-
barat birimlerinin ByLock’u mercek altına al-
dığı ve kullanıcıları kırmızı, turuncu, mavi diye 
listeledikleri, uygulamayı yoğun kullandığı tes-
pit edilen ve kullanıcı kimlikleri de belirlenen-
lerin kırmızı listede, uygulamanın kullanıldığı 
ama kullananın net tespit edilemediği hatların 
turuncu listede, uygulamayı kullanmış olabile-
cek kimselerin isimlerinin mavi listede yer aldı-
ğı belirtiliyor.

İki ‘yandaş’ gazeteden aktarılan bu “bilgi” den 
sonra emniyet yazısında, “Soruşturma kapsa-
mında sanıkların ByLock isimli kriptolu ha-
berleşme sistemini kullanıp kullanmadığı Em-
niyet Genel Müdürlüğü Projeler kısmından 
yapılan sorgulamasında; KRİPTOGRAFİK HA-
BERLEŞME SİSTEMİ BYLOCK programını kul-
landığı tespit edilenler tablo halinde aşağı-
ya çıkarılmıştır” denilerek sanıkların kimlik bil-
gileri ve kategorisi (kırmızı, turuncu, mavi) bir 
Excel tablosunda belirtildiği görülüyor. 

Emniyet yazısında belirtilen ilgililerin ByLock 
kullanımına ilişkin “bilgi, belge ve veri” bun-
lardan ibaret; yani havuz medyasında çıkan 2 

TARIK ÇETİN | KONUK YAZAR HUKUKÇU

HSYK Başkanvekili “ByLock 
örgütün iletişim yazılımı 
ve bizim en güçlü delilimiz” 
dedi. Gerçekte öyle olma-
dığını bu iddiayla tutukla-
nan herkes biliyordu, ancak 
kamuoyu bu konuda ilk kez 
geçtiğimiz aylarda med-
yaya yansıyan bir belge ile 
bilgi sahibi oldu.
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haber ve Excel’de hazırlanmış bir isim listesi.

HUKUKA AYKIRI DELİL İŞTE TAM DA BU
Delil olarak kabul edilmesi mümkün olma-
yan, bilakis elde edilme yöntemine göre hu-
kuka aykırı delil niteliğinde olan bu tür bel-
geler tüm Türkiye çapında 
ByLock tutuklamalarına ve ni-
hayet 20 Aralık 2016 tarihin-
de örgüt üyeliğinden veri-
len bir mahkûmiyet hükmü-
ne dayanak yapıldı ne yazık 
ki. Hâkimler bu tutanakların 
niteliği ve elde edilme yönte-
mi itibariyle delil olarak kulla-
nılmasının mümkün olmadığı-
nı, içeriği itibariyle de hüküm 
kurmaya elverişli olmadığı-
nı bilmiyor olabilirler mi? Hiç 
sanmıyorum.

Bilindiği üzere ByLock uygu-
lamasının kimler tarafından 
kullanıldığı ilk olarak MİT tarafından araştırıl-
mış, listeler hazırlanmış ve daha sonra bu lis-
teler MİT tarafından adli otoritelere verilerek, 
bu bulguya dayalı ceza soruşturması başlatıl-
mıştır.

MİT tarafından belirlenen lis-
telerin tamamen istihbari ni-
telikte olması, bu bulguların 
MİT’in sorumluluk alanı dışın-
da ve kanuna aykırı yöntem-
lerle elde edilmesi, önce kuv-
vetli suç şüphesine dayalı ola-
rak mahkemeden karar alınıp 
daha sonra suçlanan kişi ya 
da kişilerin ByLock kullandığı 
tespitinin yapılmamış olması 
gibi nedenler söz konusu bel-
genin tamamen hukuka ay-
kırı bir delil niteliğinde oldu-
ğunu ortaya koymaktadır. Bu şekilde elde edi-
len bulguların, idari veya adli soruşturmalarda 
delil olarak kullanılması tamamen hukuka ay-
kırıdır. Anayasanın 38/6 maddesi ile CMK’nın 
217/2 hükmü uyarınca hukuka aykırı deliller 
ceza yargılamasında kullanılamaz. Dolayısıyla 
MİT’in verdiği ByLock listelerine dayalı tutukla-
malar ve mahkûmiyet kararları tamamen yasa 

dışı delillere dayalı olduğu için, iç hukuka ay-
kırı olan bu tutuklamalar Anayasanın 19/2 ile 
AİHS’nin 5/1 maddelerini açıkça ihlal eder.

BYLOCK ‘DELİL’ OLSAYDI BİLE
Kaldı ki mevcut ByLock kullanım bilgisi usulü-

ne uygun olarak temin edil-
seydi dahi bu haliyle, yani 
içerik itibariyle hüküm kur-
maya elverişli olduğu söy-
lenemez. Kişinin bu progra-
mı hangi tarihlerde kullandı-
ğı, kimlerle yazıştığı, yazıştı-
ğı kimselerin de örgüt üye-
si olup olmadıkları, yazışma 
içeriklerinin ne olduğu, tablo-
larda belirtilen renklendirme-
nin hangi somut bilgiye da-
yalı olarak ve nasıl belirlen-
diği gibi sorular yanıtsız kal-
maktadır. Sırf ByLock kullan-
dığı için örgüt üyesi olduğu 

ileri sürülen kişinin, yazışma içeriği ile birlik-
te iletişime geçtiği kişinin örgüt üyesi olup ol-
madığı hususu da özellikle önem arz etmek-
tedir. Örneğin bazı siyasiler hakkında ortaya 
atıldığı üzere, kişinin ByLock’u gayrimeşru bir 

ilişki için kullanmış olması da 
ihtimal dâhilindedir veya kişi 
(ByLock kullandığı belirti-
len) Bakan veya milletvekille-
rinden biri ile ByLock yoluy-
la iletişim kurmuş olabilir. Bu 
nedenle bu soruların cevabı 
aranmadan sadece programı 
indirme ya da ‘yoğun şekilde 
kullanma’ şeklindeki eylemin 
nasıl olup da örgüt üyeliği-
ni oluşturduğunu izah etmek 
mümkün değildir.

Yargıtay’ın yerleşik içtihatları-
na göre telefon iletişimine ait 

HTS kayıtları, kimin, kiminle, nerede, ne zaman 
iletişim kurduğunu gösterdikleri halde içeriği 
bilinmediğinden dolayı mahkumiyet için yeter-
li delil olarak kabul edilmemektedir. Sadece ki-
şinin ByLock kullandığı bilgisini içeren ByLock 
listeleri (usule uygun elde edilmiş olması var-
sayımında dahi) HTS kayıtlarından çok daha 
zayıf bir delil niteliğindedir. Kimin, kiminle, ne 

MİT’in verdiği 
ByLock listelerine 
dayalı tutuklama-
lar ve mahkûmiyet 
kararları tamamen 

yasa dışı delillere 
dayalı olduğu için, 

iç hukuka aykı-
rı olan bu tutukla-
malar Anayasanın 

19/2 ile AİHS’nin 5/1 
maddelerini açıkça 

ihlal eder.

Yargıtay’ın yerleşik 
içtihatlarına göre 
telefon iletişimine 

ait HTS kayıtları, ki-
min, kiminle, nere-
de, ne zaman ileti-

şim kurduğunu gös-
terdikleri halde içe-
riği bilinmediğinden 
dolayı mahkumiyet 

için yeterli delil ola-
rak kabul edilme-

mektedir. 
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zaman, nerede iletişime geçtiğine dair kayıtla-
rın ve içeriği tespit edilmeyen bu bilgilerin kişi-
ler aleyhine delil olarak kullanılamayacağı açık-
tır.

EMNİYET DE İTİRAF EDİYOR
İstihbari nitelikteki ByLock bilgisinin delil ola-
rak kullanılamayacağı hususu bahse konu em-
niyet yazısının son kısmında, “ByLock modü-
lü ile ilgili bilgiler PVSK Ek 7. Madde kapsamın-
da ve istihbari mahiyette olduğundan huku-
ki delil niteliği taşımamaktadır. Bu nedenle ha-
ricen delillendirilmedikçe yapılacak adli ve ida-
ri işlemlerde bizzat gerekçe teşkil etmez” deni-
lerek açıkça belirtildiği halde ve yukarıda açık-
lanan tüm hususlara rağmen, 
adli makamlarca buna daya-
nılarak işlem yapılmasına an-
lam verebilmek için yargının 
içerisinde bulunduğu hazin 
durumu görmek ve yetkilile-
rin açıklamalarına göz atmak 
yeterli olacaktır. 

HÂKİM-SAVCILAR BYLOCK 
KISKACINDA
Tr724 internet haber sitesin-
de 20 Aralık 2016 tarihinde yayınlanan “Proje 
Mahkemeler” konulu makalede ayrıntılı olarak 
izah edildiği ve hemen her gün yaşanan canlı 
örnekleriyle herkesin bizzat şahit olduğu üzere, 
17/25 Aralık’tan sonra oluşturulan proje mah-
kemeler vasıtasıyla artık siyasi iktidarın toplu-
mun herhangi bir kesimi veya muhalif gördü-
ğü kimseler hakkında bir delil olsun veya ol-
masın, faaliyetleri suç oluştursun veya oluştur-
masın “terör örgütü” kararı aldırmasında veya 
herhangi bir suçtan tutuklama kararından baş-
layarak mahkumiyete varıncaya kadar istedi-
ği herhangi bir kararı temin etmesinin önünde 
hiçbir engel bulunmamaktadır. Yargı, yürütme-
nin etkisi altında bulunan ve hatta yürütme-
ye bağlı bir kurum gibi faaliyet gösteren HSYK 
marifetiyle olağanüstü bir baskının kıskacı al-
tındadır. Bugün artık yürütmenin ve HSYK’nın 
istemediği biçimde karar vermek ve yargı ba-
ğımsızlığından söz etmek mümkün değildir. 

ByLock konusunda da hâkim-savcılar üzerinde 
baskı ortamı oluşturulmuştur. HSYK Başkanve-
kili Mehmet Yılmaz 5 Ekim 2016 tarihle açıkla-

masında “ByLock örgütün iletişim yazılımı ve 
bizim en güçlü delilimiz. ByLock’un örgüt ele-
manları dışında başkaları tarafından kullanı-
labilen bir program olmadığı net” demiş, yine 
22 Kasım 2016 tarihli bir başka konuşmasın-
da “ByLock, örgütün çıplak yakalandığı tek 
alandır. Bu program özel bir takım garantile-
ri olan, tamamen örgüt militanları tarafından 
kullanılan haberleşme yazılımıdır. Bu tartışma-
sız” ifadelerini kullanmıştır. Adalet Bakanı Be-
kir Bozdağ’ın da benzer nitelikte açıklamaları 
mevcuttur. 

İleride yargılama konusu yapılacak olan olaylar 
hakkında, yargı mensupları ile ilgili atama, ter-

fi, disiplin (meslekten çıkarma 
ve diğer cezalar), mesleğe ka-
bul ve sair halleri hakkında ka-
rar vermeye yetkili kurulun en 
üst makamında bulunan ki-
şiler tarafından yapılmış olan 
bu tür açıklamalarla soruştur-
ma makamları ve mahkemeler 
açıkça etki altına alınmıştır.

Hatay 2. Ağır Ceza 
Mahkemesi’nin 20.09.2016 ta-

rihli kararı ile, ByLock kaydı olduğu için hak-
kında “FETÖ/PDY” üyeliği suçundan dava açı-
lan bir şüpheli hakkındaki iddianameyi yukarı-
da yazılanlara benzer gerekçelerle iadesine ka-
rar vermesi üzerine HSYK’nın iki hafta geçme-
den kararda imzası bulunan hâkimler hakkında 
inceleme başlatması, sonraki günlerde Meh-
met Yılmaz tarafından yapılmış olan söz ko-
nusu açıklamalar ve HSYK’nın yargı mensup-
ları üzerinde oluşturduğu baskı ortamı dikka-
te alındığında, bir yargı mensubunun ByLock 
konusunda HSYK’nın benimsediği görüş dışın-
da bir görüş ileri sürmek ve HSYK’nın isteme-
diği biçimde karar vermek için soruşturma, gö-
revden uzaklaştırma, tutuklama gibi sonuçları 
göze alması gerekmektedir. 

Bütün bu hususlar yargı mensuplarının huku-
ka aykırı delil olma niteliği kuşku götürmeyen 
ByLock konusunda nasıl olup da tutuklama/
mahkûmiyet kararları verebildiklerini yeterince 
açıklıyor sanırım. Tutuklama kararı vermemesi 
halinde aynı şeyin kendi başına gelmesinin ka-
çınılmaz olması ve tutuklama kararı vermekle 

Bugün artık yürüt-
menin ve HSYK’nın 
istemediği biçimde 

karar vermek ve 
yargı bağımsızlığın-

dan söz etmek 
mümkün değildir.
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de ileride bu haksız tutuklamadan dolayı hürri-
yeti tahdit, insanlığa karşı suç ve soykırım suç-
larından kendi hakkında hukuki ve cezai soruş-
turma yapılması ihtimali bulunduğundan do-
layı tutuklama kararı veren hakim için de riskli 
bir durum söz konusu yani.

ÇÜRÜTÜLMÜŞ İDDİALARA TUTUNMAK
HSYK Başkanvekili Mehmet Yılmaz’ın ByLock 
ile ilgili olarak “ByLock’un örgüt elemanları dı-
şında başkaları tarafından kullanılabilen bir 
program olmadığı” yönündeki açıklamalarına 
gelince, bu iddia da, bir fut-
bol kulübü yöneticisinin “dev-
re aralarında oturarak su içen-
lerin FETÖ’cü” olduğunu söy-
lemesi kadar absürd, temelsiz 
ve mesnetsiz bir iddia. Em-
niyetin yazısında 53 bin kişi-
nin bu programı kullandığı-
nı belirtiyor.  ByLock’un kâğıt 
üzerindeki sahibi olan David 
Keynes ise, ByLock’un 600 
bin kişi tarafından indirildiği-
ni belirtiyor. Siz ise sözde 53 
bin kişi tespit etmişsiniz, yani 
programı indirenlerin % 8,8’i. 
Bu kadar düşük bir orana sa-
hip kullanıcı üzerinden böyle 
bir iddiada bulunmanın hiçbir 
tutar yönü olmadığı çok açık. 

Kaldı ki gün geçtikçe ortaya 
çıkan örnekler bu iddiaların 
temelsiz olduğunun en açık 
ve somut birer kanıtları. Bir-
kaç örnek vermek gerekirse;

- 82’si AKP’li, 43’ü CHP, MHP 
ve HDP’li olmak üzere top-
lam 125 milletvekilinin te-
lefonuna ByLock programı 
yüklendiğinin tespit edildiği, 

- İzmir Askeri Casusluk davasında yargılanan 
ve beraat eden Üsteğmen Sunay Akkaya’nın 
ByLock kullanıcısı olduğu ve kırmızı listede 
yer aldığı iddiasıyla TSK’dan ihraç edildiğinin 
ortaya çıkması, 

- Android cep telefonu kullanmayan kişinin 

ByLock kullandığı iddiası ile tutuklanması, 

- AKP milletvekili Selçuk Özdağ’ın Darbe Ko-
misyonu toplantısında masonların son 3 yıldır 
ByLock programını kullandıklarını söylemesi, 

- İddia konusu FETÖ soruşturması kapsamın-
da tutuklanan, Hür ve Kabul Edilmiş Mason-
lar Büyük Locası Derneği üyesi olduğunu ve 
iddia konusu FETÖ ile ilgisi olmadığını belir-
ten BM Uluslararası Ceza Mahkemeleri yargıcı 
emekli Büyükelçi Aydın Sefa Akay’ın ByLock 

programını Aralık 2015’te 
Google Store’dan yüklediği-
ni ve farklı kişilerle masonik 
konularda yazışma yaptığını 
söylemesi,

Görüldüğü üzere herkesin kul-
lanımına açık ve 600.000 ki-
şinin akıllı telefonuna indirdiği 
kamuya açık bir uygulamanın 
sadece bir yapıya mensup ki-
şilerce kullanıldığı ve cep tele-
fonunda ByLock yüklü kişile-
rin bahse konu harekete men-
sup oldukları iddiası tamamen 
dayanaksız ve gerçek dışı bir 
iddia. Öyle anlaşılıyor ki ku-
zuyu yemeye karar veren kurt 
bu kez “suyumu bulandırdın” 
yerine “ByLock kullanıyorsun” 
gerekçesine dayanmak istiyor. 

HÂKİMLER BYLOCK KARARI 
SEBEBİYLE YARGILANIR
Ancak unutulmamalıdır ki; ka-
nuna aykırı olarak elde edil-
miş bulgular delil olarak kabul 
edilemez (Anayasa m.38/6). 
Yüklenen suç ancak hukuka 
uygun delillerle ispat edilebi-

lir (CMK. m.217). Hükmün hukuka aykırı yön-
temlerle elde edilen delile dayanması mutlak 
bozma nedenidir (CMK. m.289). Hukuka aykı-
rı delillerle verilen karar AİHS’nin 6. maddesin-
de düzenlenen adil yargılanma hakkının ihla-
li niteliğindedir ve verilecek kararların ülkemiz 
aleyhine ihlal ve tazminat olarak geri döneceği 
ve karar verenler bakımından hukuki ve cezai 
sorumluluk doğuracağı bilinmelidir.

“ByLock’un örgüt 
elemanları dışında 
başkaları tarafın-
dan kullanılabilen 

bir program olmadı-
ğı” yönündeki açık-
lamalarına gelince, 
bu iddia da, bir fut-
bol kulübü yöneti-
cisinin “devre ara-

larında oturarak su 
içenlerin FETÖ’cü” 
olduğunu söyleme-
si kadar absürd, te-
melsiz ve mesnetsiz 

bir iddia. 
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Merhum Çetin Altan, “Gölgelerin Gölge-
si” isimli kitabında ortaokul yıllarında tarih 
dersine giren İttihat ve Terraki hükümetin-
de iaşe nazırlığı yapmış Raşit Bey diye bi-
rinden bahseder. Bugünkü AKP iktidarında 
olduğu gibi diktaya yöneldikçe yolsuzlukla-
rın, hırsızlıkların, rüşvetin zirve yaptığı İtti-
hat ve Terraki döneminin meşhur İaşe Nazı-
rı Kara Kemal iyi bilinir de hikâyemizin kah-
ramanı, dürüstlüğü ile tanınan Raşit Bey 
pek bilinmez.

Çetin Altan, devir değiştiğinde geçimi-
ni sağlamak için tarih öğretmenliği yap-
mak zorunda kalan İslam aşığı bu eski na-
zırın hikâyesini, sorduğu bir münasebetsiz 
(!) soruyla arasının bozulması üzerine, ye-
niden gözüne girmek için yaptıkları üzerin-
den şöyle anlatır:

40 BİN ALTINA KADAR NAMUSLU
“Hz. Muhammed’in  hayatıyla ilgili talihsiz 
sorudan sonra Raşit Bey’le barışmanın yol-
larını aramaya koyuldum. Raşit Bey’in her 
türlü yeniliğe karşı çocuksu bir ilgisi var-
dı. Aynı zamanda cep lambası da olan bir 
kalem geçirdim elime. Düğmesine basınca 
çevresine ışık dağıtarak karanlıkta da yaz-
mayı sağlıyordu. Tarih dersinde kalemle 

AKİF UMUT AVAZ 
aUmutAvaz@Tr724.com

‘40 bin
altına kadar 

namuslu’ 
İaşe Nazırı

ve
DİYANET

Terazinin bir kefesine dinini, 
imanını, haysiyetini, diğer 

kefesine ise 1 milyon TL’lik lüks 
makam aracını koymuştu. 
Makam aracı ağır basınca 

hırsızlığı, yolsuzluğu, yozluğu, 
despotluğu tescilli Erdoğan’a 

asker yazılmaktan imtina 
etmemişti.
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oynuyordum. Raşit Bey geldi.

- Bu ne, diye sordu.

Anlattım kalemin özelliğini.

- Tam bana göre kalem, dedi. Her türlü fi-
kir gece geliyor aklıma. Kalkıp lambayı ya-
karak not almaya üşendiğim için unutuyo-
rum aklıma gelen şeyleri.

Kendisine vermek istedim kalemi. Kesin-
likle ama kibarca reddetti. İlk kez bir anı 
anlattı:

- Ben vaktiyle nazırken kırk bin altına ka-
dar rüşvet teklif ettiler. 
Reddettim. Kırk bin altı-
na kadar namuslu olduğu-
mu biliyorum. Ama kırk bin 
altından daha çoğunu tek-
lif etselerdi ne olurdu bi-
lemiyorum. Kırk bin altı-
na kadar namuslu olduğu-
ma göre senden rüşvet ala-
mam.”

Raşit Bey belli ki kendisini 
bilen bir adammış. İşi alım satımla, parayla 
olduğu halde ve yolsuzlukların vakayı adi-
yeden olduğu bir dönemde bile teklif edilen 
40 bin altınlık rüşveti almayacak kadar da 
“namuslu”ymuş.

BU DA 300 BİN TL’YE KADAR NAMUSLU
Raşit Bey’i rahmetle yâd ederek dönüp bir 
de bugün iş icabı topluma din, iman, ahlak 
vesaireden bahsedenlerin durumuna ba-
kalım isterseniz. Malumunuz olduğu üze-
re 300 bin TL’lik lüks makam arabasına yö-
nelik kamuoyu tepkisi karşısında ne yapa-
cağına şaşıran Diyanet İşleri Başkanı Meh-
met Görmez, Allah’tan korkmayıp kuldan 
utandığından olsa gerek, önce arabayı iade 
etmeye kalkışmıştı. Sonrasında ise, lüks 
ve şatafatla itibar kazanıldığına iman et-
miş Erdoğan’ın “çivi çiviyi söker” pervasız-

lığıyla 1 milyon TL’lik makam aracı teklifine 
ram olmuştu. Görmez’in “din adamı” itiba-
rını yerle bir eden “ibret-i alem”lik bu hazin 
durumu çok tartışılmıştı.

Raşit Bey’in mantığıyla değil 40 bin altın, 
300 bin TL’ye kadar bile “namuslu” kal-
makta zorlanan, 1 milyon TL’lik makam ara-
bası karşısında ise “namus” yelkenleri-
ni tümden suya indiren Görmez’in duru-
mu hakikaten ibretlikti. Terazinin bir kefe-
sine dinini, imanını, haysiyetini, diğer ke-
fesine ise 1 milyon TL’lik lüks makam aracı-
nı koymuştu. Makam aracı ağır basınca hır-
sızlığı, yolsuzluğu, yozluğu, despotluğu tes-

cilli Erdoğan’a asker yazıl-
maktan imtina etmemişti. 
Görmez’in bu içler acısı hali 
sadece şahsi zaaflarının bir 
göstergesi olsa belki üze-
rinde fazla durmak gerek-
mezdi. Ama onun bu zaval-
lı ve bu esef verici pespaye 
hali başında bulunduğu Di-
yanet İşleri Teşkilatı’nın içler 
acısı durumunu da fazlasıy-
la temsil ediyordu.  

DİYANET’İN EN PESPAYE DÖNEMİ
3 Mart 1924’te kurulduğundan bu yana dev-
leti hangi zihniyet yönetiyorsa ona göre po-
zisyon alan, türlü iktidarların elinde kulla-
nışlı bir araca dönüşen Diyanet, tartışmala-
rın da hep odağında oldu. 2015 rakamları-
na göre, 117 bin 337 kişilik kadrosuyla Diya-
net, ruhban sınıfının olmadığı İslam’ın ru-
huna aykırı şekilde resmi bir “ruhban sınıfı” 
haline geldi. (Belki aralarındaki çok az istis-
naları tenzih ederek) kurulduğu dönemde 
devrim yasalarının, İnönü döneminde Milli 
Şef’in, 12 Eylül’de askeri rejimin, 28 Şubat’ta 
cuntacıların hizmetinde olan omurgası oy-
nak bu ruhban sınıfı, yine de hiçbir zaman 
yolsuzluk, hırsızlık, rüşvet, hukuksuzluk, 
keyfilik, zulüm, , yalan, iftira, israf ve şata-
fatla yozlaşmış AKP iktidarı dönemindeki 

Bu ruhban sınıfı, yine 
de hiçbir zaman yol-
suzluk, hırsızlık, rüş-

vet, hukuksuzluk, 
keyfilik, zulüm, , ya-

lan, iftira, israf ve 
şatafatla yozlaşmış 
AKP iktidarı döne-
mindeki kadar pes-

paye bir duruma dü-
şürülmemişti.
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kadar pespaye bir duruma düşürülmemişti. 

Yoz ve ahlaksız iktidarın apaçık yalan ve if-
tiralarla dolu en pespaye söylemlerini bile 
dini bir kılıfa sokarak adi bir propaganda 
aygıtına dönüşen Diyanet, özellikle Kürt-
lere, Alevilere, gayr-i Müslim vatandaşla-
ra, farklı yaşam tarzlarına ve Hizmet’e yakın 
kesimlere yönelik işlenen 
sistematik zulümleri meş-
rulaştırmak suretiyle bu zu-
lümlerin en işlevsel parça-
sı haline geldi. 17-25 Ara-
lık 2013’te suçsüstü yaka-
lanmış ahlaksız bir harami-
ler güruhuyla kendisini öz-
deşleştiren Diyanet, en faz-
la zararı ise bizzat dine ve 
İslam’ın kendisine verdi. 

CAMİ KÜRSÜLERİNDE 
CÜBBELİ 
PARTİZANLAR...
Hırsızlığı sorun etmeyen, 
rüşveti doğal karşılayan, 
yolsuzluğa fetva veren, en 
ahlaksız yalan ve iftirala-
ra dini kılıf giydirerek meşrulaştıran, yoz ik-
tidar eliyle işlenen haksızlıklar ve zulümler 
karşısında “dilsiz şeytan” olmak şöyle dur-
sun bu haksızlık ve zulümlerin en faal ak-
törü haline gelen Diyanet, insanları şeytan-
ca bir maharetle adaletten, insanilikten ve 
ahlakilikten ayrıştırdığı dinden gün be gün 
daha da soğutuyor. Karşılığında ise hara-
mi Erdoğan rejimi ve yoz AKP iktidarı, cami 
kürsülerinde cübbeli partizan şarlatanla-
ra çevirdikleri Diyanet memurlarına kesenin 
ağzını açtıkça açıyor.

Öyle ki, 2017 bütçesinde Diyanet’e ayrılan 
pay Başbakanlık bütçesini (1 milyar 584 mil-
yon lira) tam 4’e katladı. 6 milyar 867 mil-
yon lirayla 11 bakanlığın bütçesinden yüksek 
olan Diyanet bütçesinin 5 milyar 474 mil-
yon lirası personel giderleri için harcana-

cak. Yani içkiye, kumara, zinaya ve benzeri 
kötü alışkanlıklara dair dini, ahlaki telkinler-
de bulunacakları varsayılan imamların doğ-
rudan cebine girecek. Aslına başka söze ge-
rek yok, sadece bu paranın kaynakları göz-
den geçirilse Diyanet’in nasıl bir gayr-i meş-
ruluk ve çelişkiler batağı içerisinde debelen-
diği net bir şekilde görülebilir. Diyanet’in din 

memurları cami kürsülerin-
de dini anlatmak için maaş 
alıyor. Peki devlet Diyanet 
imamlarına maaş olarak da-
ğıttığı bu paraları nerede, 
nasıl topluyor? 

‘… HELAL ETMİYORUZ! 
SİZLER NASIL MÜSLÜMAN-
SINIZ?’
Birkaçını söyleyelim: Diya-
net, sadece Sünnilere “hiz-
met” vermesine rağmen 
Alevilerden, ateistleden, 
gayr-i Müslimlerden alı-
nan vergilerle finanse edi-
liyor… Bu insanlardan son 
zamanlarda daha sık duy-
maya başladığımız şu so-

ruyu ne yapacağız: “Aleviler, ateistler, 
gayr-ı Müslimler olarak ödediğimiz vergi-
leri Diyanet’e helal etmiyoruz. Sizler na-
sıl Müslümansınız! Bu sizi rahatsız etmiyor 
mu?”

Sahi dini anlatma ve İslam ahlakına göre 
dindar nesiller yetiştirme amacıyla faaliyet 
gösteren devletin din memurları, Alevilerin 
maaşlarındaki payını helal etmemelerinden 
hiç mi rahatsızlık duymuyorlar? Farklı inanç 
sahiplerinden rızaları dışında alınan vergi-
lerle finanse edilen din hizmetlerinde hiç mi 
sorun görmüyorlar? Adaletsizlikle, toplu-
mun bir kesiminin hak ve hukukunun ihla-
liyle ve kul hakkına girmekle mukaddes İs-
lam dinini nasıl bağdaştırıyorlar?

DİYANET Mİ, ENGİZİSYON MAHKEMESİ Mİ?

Diyanet, sadece 
Sünnilere “hizmet” 
vermesine rağmen 

Alevilerden, ateistle-
den, gayr-i Müslim-

lerden alınan 
vergilerle finanse 

ediliyor… 
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Toplumun tüm kesimlerinden alınan vergi-
lerle finanse edilen Diyanet’in, inanç grup-
ları arasında adalet yerine adaletsizliğe hiz-
met ettiği yıllardır zaten tartışılıyordu. Din 
adına adaletsizlik üretmek başlı başına 
bir fecaatken, bugün Diyanet bu kepazeli-
ği temsil ettiğini savunduğu inanç kesim-
leri arasında partizan ayrımcılıklara kadar 
vardırdı. Yetmedi, Ortaçağ’ın adi Engisiz-
yon mahkemeleri rolüne soyundu ve yoz-
laşmış iktidara eleştiri yö-
nelten inançlı kesimleri afo-
roz etme cüretinde buluna-
rak “fırak-ı dalle” ilan ede-
cek kadar kendisini kaybet-
ti, yoldan çıktı.

Bununla da kalmayıp, yı-
lın son günü verilen Cuma 
hutbesinde ve farklı vesile-
lerle 100 bine yakın cami-
de toplumun farklı kesimle-
rinin yaşam tarzlarına teh-
dit oluşturacak tuhaf bir po-
zisyon aldı. Yılbaşı kutlama-
larını vesile ederek topluma 
barış ve huzur yerine nefret 
tohumları serpmeyi tercih 
etti. Rüzgâr ekti, fırtına biç-
ti. Yılbaşı gecesi bir eğlence 
merkezinde yapılan vahşi-
ce katliama sosyo-psikolojik zemini hazırla-
dı. Milyonlarca insanın gözünde bu alçakça 
katliamı meşrulaştırma vazifesi gördü.

AKP adına sadece siyasi propaganda yap-
makla kalmayıp seçimlerde oy bile çaldık-
ları belgelenen Diyanet imamları, yurtdışın-
daki camilerde suçüstü yakalandıkları ca-
susluk, istihbaratçılık, hafiyelik, muhbir-
lik vazifelerini yurtiçinde de devam ettiri-
yor. Cami cemaatini fişliyor, yaftalıyor, ihbar 
ediyorlar. Sadece bu çirkin faaliyetlerle de-
ğil Erdoğan ve adamlarının hırsızlık ve yol-
suzluklarını gözden kaçırmak üzere bu ah-
laksızlıklara dair kavramları hutbelerinden 

vaazlarından ayıklayan Diyanet, tuzun na-
sıl kokabileceğinin somut bir örneği haline 
geldi.

PARTİZAN DİYANET, AKP TEŞKİLATINA 
BAĞLANSIN...
Bu yüzden net teklifimdir: Bunca kokuş-
muşluktan sonra ıslah ve iflah olma şansı 
kalmayan; toplumsal kesimler arasında se-
bep olduğu adaletsizlik yerine bundan böy-
le yeniden adalet üretir hale gelme imkânı 

bulunmayan Diyanet İşleri 
Teşkilatı, oluşacak ilk fırsat-
ta mutlaka kapatılmalıdır. 
Şartlar değişmez de Türki-
ye Erdoğan dikta rejimine 
mahkûm kalmaya devam 
ederse şayet, olmaz ama fi-
ili duruma resmiyet kazan-
dırmak suretiyle 100 bin-
den fazla camide gece gün-
düz yoz iktidarın borazan-
lığı yapan Diyanet, hemen 
AKP teşkilatına bağlanmalı-
dır. Çünkü, böylesi din kılıf-
lı bunca ahlaksızlık arasında 
daha ahlaki ve dürüst olur. 
En azından Diyanet’in par-
tizan din memurları kendi-
lerini zoraki finanse etmek 
zorunda kalan on milyon-

ların hak ettikleri şekilde sabah akşam la-
netlemelerinden ve küfürlerinden yakalarını 
kurtarmış olur.

İttihatçıların İaşe Nazırı Raşit Bey, yaşlılık 
günlerinde iaşesini çıkarmak için ortaokul-
da öğretmenlik yaparken en azından “40 
bin altına kadar namuslu” olduğunu bilme-
nin huzuru içerisindeydi. Cami kürsülerinde 
uğruna sattıklar, yoz iktidarın kirli ayakla-
rı altında adi birer paspasa çevirdikleri tüm 
değer ve inançlarının karşılığında aldıkları 
maaş miktarı kadar bile namuslu olamayan 
Diyanet imamları aynı huzuru hissedebili-
yor mudur acaba? 

Diyanet imamları, 
yurtdışındaki cami-
lerde suçüstü yaka-
landıkları casusluk, 
istihbaratçılık, hafi-

yelik, muhbirlik vazi-
felerini yurtiçinde de 
devam ettiriyor. Cami 

cemaatini fişliyor, 
yaftalıyor, ihbar edi-

yorlar. 
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HEDEF: DÜNYA KUPASI
Futbolun ‘beşiği’ olarak İngiltere kabul edilse 
de, futbolun tarihinin antik Çin’e uzandığı id-
dia edilir. Fakat Çin, 1,5 milyara yakın nüfusuna 
karşın şu ana kadar futbolda pek başarı gös-
terebilmiş değil. Ancak devasa ülkenin yeni li-
der kadrosu, bu alandaki ‘eksikliği’ gidermek 
için kolları sıvamış durumda. 
Hedef ise büyük: Dünya Ku-
pası’nı kazanmak. Çin’in tari-
hinde yalnızca bir kez Dünya 
Kupası’na katıldığını düşü-
nürsek, bu hedefin gerçekçili-
ği tartışılır.

Kasım 2012’de Çin Komü-
nist Partisi Genel Sekreteri ve 
Devlet Başkanı olan Şi Cin-
ping, fanatik bir futbol taraf-
tarı. Cinping, göreve gelir gelmez futbolda ül-
kesi için 3 hedef koydu: Bunlardan ilki Dünya 
Kupası’na bir kez daha katılmak. Diğer iki he-

def ise Dünya Kupası’na ev sahipliği yapmak ve 
nihayet bu kupayı kazanmak. 

Cinging’in futbol sevgisi bir anda ülkeye yayıldı 
haliyle. Komünist Parti’nin oluşturduğu çalış-
ma grubu, bu hedeflere ulaşmak için çalışmaya 
başladı. Plan şu şekilde hazırlandı: 20 bin okul, 

2017’den önce futbol okuluna 
dönüştürülecek; 100 bin ye-
tenekli genç tespit edilip bu 
okullara yönlendirilecek; fut-
bola ilgiyi arttırmak için en az 
35 ‘dünya yıldızı’ Çin Ligi’ne 
transfer edilecek; Hollanda, 
İspanya ve Almanya’ya Çinli 
teknik direktörler gönderile-
rek altyapıları incelenecek ve 
tecrübe kazanılacak.

ÇİN LİGİ YENİ YENİ BÜYÜYOR
Kâğıt üzerinde ‘iyi’ duran bu hedeflerin gerçek-
liğe dönüşmesi içinse disiplinli çalışmadan bi-

Son yıllarda dünyanın yakından tanıdığı yıldız futbolcular bir bir Çin’e 
transfer olmaya başladı. İspanyol kulübü Real Madrid, dünya yıldızı 
oyuncusu C. Ronaldo için teklif edilen 300 milyon Euro’luk bonservis ücretini 
net olarak geri çevirse de Avrupa’nın dev kulüplerinde oynayan Carlos 
Tevez, Oscar, Hulk, Ramires gibi oyuncular paranın cazibesine kapılıp 
Çin liginin yolunu tuttu. Ekonomik ve askerî alanlarda dünya devi hâline 
gelen Çinli yetkililer, futbolda da adından söz ettirmeyi kafalarına koymuş 
durumda.

EFE YİĞİT
EfeYigit@Tr724.com

ÇİN’İN BÜYÜK HAYALİ:  

Futbolda  
‘kültür devrimi’ 
mümkün mü?
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Hedef büyük: Dünya 
Kupası’nı kazanmak. 

Çin’in tarihinde 
yalnızca bir kez 

Dünya Kupası’na 
katıldığını 

düşünürsek, bu 
hedefin gerçekçiliği 

tartışılır.
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raz fazlası gerekecekti.

Çin Ligi birkaç yıl öncesine kadar, ‘emeklilik dö-
nemi’ gelen yıldızları ağırladı. Türk futbolsever-
lerin yakından tanıdığı Drogba ve Anelka, kari-
yerlerinin son demlerinde Çin’de top koşturdu. 
Ancak her ikisi de ‘para’ için gittikleri Çin’de 
aradıkları kaliteyi bulamayınca kısa sürede geri 
döndü. Geçen yıl piyasa değeri 168 milyon Euro 
olan Çin Ligi’nin en kıymetli oyuncusu kimse-
nin adını bilmediği 11 milyon Euro’luk Brezilya-
lı Ricardo Goulart’tı. Çin Ligi’nde top koşturan 
yabancı oyuncular pek duyulmamış isimlerden 
oluşuyordu.

Bu yıl kalitenin biraz daha arttığı söylenebilir. 
Çin Ligi’nin piyasa değeri 359 milyon Euro’ya 
ulaşırken, en değerli oyuncu Chelsea’den 35 
milyon Euro bonservis bedeli ile gelen bir baş-
ka Brezilyalı Oscar oldu.

MİLLİ TAKIM, BÜYÜK BASKI ALTINDA
Öte yandan Çin Millî Takımı, büyük hedeflerin 
konduğu 2014 yılını FIFA sıralamasında 97. sıra-
da bitirdi. Böylece, Karayipler’in küçük ülkeleri 
Antigua ve Barbuda’nın bile gerisinde kalmıştı. 
Ancak hakkını yemeyelim, iki yıl içinde 15 sıra 
birden yükselerek 82.’liğe ulaştı. Tarihinde sa-

dece bir kez katıldığı 2002 Dünya Kupası’nda 
Türkiye ile aynı grupta yer alan Çin, kupaya gol 
atamadan veda etmişti.

Halk protestolarına karşı sıkı tedbirlerin uy-
gulandığı Çin’de milli takımın yenilmesi, cid-
di toplumsal tepkiye sebep olabiliyor. 2013’te 
Tayland’la oynanan maçta alınan mağlubiyet 
sonrasında çıkan olaylarda 100 kişi yaralanmış-
tı. Bu tepki sebebiyle, her yenilgi sonrası teknik 
heyet ve futbolcular kameralar karşısında halk-
tan özür diliyor.
Aslında Çin bireysel sporlarda oldukça başarılı. 
Katı disiplinle sporcuları adeta ‘robotlaştıran’ 
Çin, ev sahipliği yaptığı 2008 Pekin Olimpiyat-
ları’nda altın madalya rekoru kırmıştı. 2015’teki 
Asya Kupası’nda 3 maçını kazanıp çeyrek finale 
çıkan milli futbol takımı ise ülkede hayatın dur-
masına sebep oldu. Devlet haber ajansı Xinhua, 
bu başarıyı ‘rüya’ olarak nitelerken, oyuncular 
da ‘kahraman’ ilan edilmişti. Çeyrek final son-
rası herkes başarıyı sahiplenmeye çalışırken, 
çeyrek finalde kupayı kazanan Avustralya’ya 
2-0 yenilmekten kurtulamıyordu.

YARIN: Çin Ligi’nin genel görünümü, hangi 
oyuncuların yolu Çin’den geçti, saha kenarında 
hangi ünlü teknik adamlar var?

Tarihinde sadece bir kez katıldığı 2002 Dünya 
Kupası’nda Türkiye ile aynı grupta yer alan Çin Milli 
Takımı, kupaya gol atamadan veda etmişti.



Kitaplarda anlatılan ve tarihe geçen anlatılara göre 
Yavuz Sultan Selim Han, henüz şehzâde iken İran 
Şahı Şah İsmail ‘in çok iyi bir satranç ustası ol-
duğunu duyar. Şehzadeliğinde bile rakip 
kabul etmeyen fıtratı, Onu Acem diyarına, 
bu kudretli rakibiyle müsabakaya sevk eder. 
Üşenmez kalkıp gider. Lakin bir derviş kıyafe-
ti ve kisvesiyle. İran’da satranç çok meşhur-
dur ve neredeyse bu oyunu bilmeyen yok 
gibidir o dönemde. Yavuz Selim Han, han-
da kalan diğer yolcularla da satranç oynar ve 
karşısına çıkan herkesi kolaylıkla mağlup eder. 
Bu Osmanlı dervişinin şânı, kulaktan kulağa 
yayılmaya başlar. Mısırdaki sağır sultanın 
duyduğu haber, Şâhın sarayında da du-
yulur.
Kendisi de çok iyi bir satranç ustası 
olan Şah İsmail, bu hususta rakibi ol-
masına tahammül edemez ve emre-
der:
– Derhâl ve behemehâl o dervişi huzuruma davet 
edesüz. Görelim ki kâmeti kıymeti ve dahi mahâre-
ti, rivâyet edildiğü vechile midür. Bir de biz tecrübe 
edelüm.
Yavuz Selim Han saraya davet edilir. Zaten Yavuzun 
maksadı da budur: Şah İsmaille savaş meydanların-
da kapışmadan evvel satranç tahtasında kapışmak. 
Şah İsmail satranç diliyle sorar: 
-Bre derviş! Sen misin Şahın karşısına vuruşmak için 
rakip diye çıkacak piyade.
Yavuz Selim Hanın cevabı da yine satranç diliyle 
olur:
-Bazen bir piyade dahi mat eder şâhı bu devranda 
bilmez misin ey hükümdar.
Kısa fakat dostça bir muhabbetten sonra müsabaka 
başlar. Sarayın devâsâ salonunda nefesler tutulur. 

Kelimeler yutulur. Lakin Yavuz Selim Han çok kısa 
bir süre içinde mat olur. Şehzade Selim aslında 

kasıtlı olarak mağlûp olmuştur rakîbine. Evvelâ 
bir tanımak ve tartmak ister; Metodu nedir, 
tarzı, tavrı, telakkîsi nicedir. Bundan son-
ra yapacağı hamle ona göredir. Şah İsmail, 

rakîbinin bu kadar kısa süre içinde mağlup ol-
masına bir anlam veremez. İçten içe de şüp-
heye düşer. Bu işte bir oyun olduğunu sezer 
ve tekrar oynamayı teklif eder.

Taşlar yeniden dizilir ve ikinci müsabaka başlar. 
Bu defa da çok kısa bir sürede Şah İsmail mat 
olur. Öfkelenir. Ve bu öfkeyle gürler birden 

rakîbine:
– Bre Derviş! Hiç Şahlar mat edilir mi?
Elinin tersiyle de bu garip dervişe bir 
tokat aşk eder. Tokadın cevabını bir-
kaç yıl sonra verecektir. Ancak o tokadı 

unutmamak için kulağına bir küpe takar. 
(Kulağına küpe olsun, deyimi buradan gelir) 

Şah İsmail mat olmuştur. Kızar, öfkelenir, köpürür 
lâkin hakperesttir.
-Verin şu küstah dervişe bir kese altın, uzaklaşsın 
buradan.
Şah İsmâil, hâlâ Onun Yavuz Sultan Selim olduğu-
nu anlamamıştır. Yavuz Selim, altın kesesini alır ve 
Şah İsmail’in sarayını terk eder. Lakin şahı mat ettiği 
büyük salonun devâsâ kapısından çıkmadan önce 
geriye doğru döner ve tahtında oturan Şah İsmail’e 
şu şiirini okur:

SANMA ŞÂHIM HERKESİ SEN SÂDIKÂNE YÂR 
OLUR / HERKESİ SEN  DOST MU SANDIN BELKİ 
OL AĞYÂR OLUR / SÂDIKÂNE BELKİ OL ÂLEMDE 
SERDÂR OLUR  / YÂR OLUR AĞYÂR OLUR SERDÂR 
OLUR DİLDÂR OLUR.
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Cübbeli Hoca diye tanınan Ahmet Mahmut Ünlü’nün, Reina’daki katliam 
gündemini değiştirme kabilinden yaptığı ‘Satranç oynamanın haram’ olduğu 
yönündeki fetvası yeni bir tartışma başlattı. Polemik süredursun bu vesile ile ilk 
Osmanlı Halifesi Yavuz Sultan Selim’in satranç hikâyesini hatırlatalım istedik. 
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ARKA SAYFA

SATRANCA BİR DE BURADAN BAKIN!
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